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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá výživou kukuřice v praktických podmínkách

zemědělského podniku. K hodnocení byl založen pokus v nadmořské výšce 508 m na

pozemku, který obhospodařuje zemědělská společnost Jasanka s. r. o. Pokus byl

zaměřen na výživu kukuřice s rozdílnými dávkami hnojení. V průběhu vegetace byly

sledovány různé parametry charakterizující vývoj rostliny. Výsledky tohoto pokusu

ukázaly celkové rozdíly mezi hnojenými variantami. U všech hodnocených ukazatelů

byla potvrzena klesající tendence s klesající dávkou dusíku. Je zřejmé, že u varianty

hnojeni 1 (58,5 kg N*ha
-1

) bylo dosaženo u všech parametrů nejlepších výsledků.

Stejně tak je zřejmé u všech parametrů postupný pokles hodnot se snižující se

dávkou hnojení.

Klíčová slova: kukuřice, hnojení, výnosové prvky

Abstract

My diploma thesis was focused on the corn nutrition in practical conditions of

the agricultural company. The evaluation was made with the help of an experiment,

which was made at an altitude of 508 metres, the experimental land belongs to the

agricultural company Jasanka s.r.o. The experiment is based on the nutrition of corn

with different fertilization doses. Various parameters characterizing plant

development were observed during the vegetation season. The final results of this

experiment showed the overall differences between the fertilized variants. For all the

evaluated indicators, a decreasing tendency with a decreasing amount of nitrogen

was confirmed. It is clear that all parameters of the best results were obtained for

fertilizer variant 1 (58.5 kg N*ha-1). Similarly, for all parameters, the gradual

decrease of values decreasing the fertilizer dose is evident.

Keywords: corn, fertilization, yield elements

Obsah

1. Úvod ................................................................................................................ 10

2. Literární přehled .............................................................................................. 11

2.1 Charakteristika kukuřice ........................................................................ 11

2.1.1 Charakteristika rostliny ................................................................ 12

2.1.2 Morfologická stavba .................................................................... 13

2.1.3 Fenologické fáze .......................................................................... 15

2.2 Charakteristika odrůd kukuřice .............................................................. 15

2.2.1 Volba hybridu .............................................................................. 19

2.2.2 Šlechtění ....................................................................................... 20

2.3 Agrotechnika kukuřice ........................................................................... 21

2.3.1 Zařazení do osevního postupu ..................................................... 21

2.3.2 Příprava půdy ............................................................................... 22

2.3.3 Zakládání porostu kukuřice ......................................................... 24

2.3.4 Výživa a hnojení .......................................................................... 27

2.4 Pěstování kukuřice dle legislativy ......................................................... 28

2.5 Využití biomasy ..................................................................................... 30

3. Cíl práce .......................................................................................................... 32

4. Materiál a metodika ........................................................................................ 33

4.1 Charakteristika zemědělského podniku ................................................. 33

4.2 Charakteristika stanoviště ...................................................................... 33

4.3 Meteorologická data............................................................................... 34

4.4 Popis hodnocené odrůdy kukuřice ......................................................... 35

4.5 Založení porostu..................................................................................... 35

4.6 Škodliví činitelé ..................................................................................... 37

4.7 Odpočet a sklizeň ................................................................................... 37

5. Výsledky a diskuse ......................................................................................... 38

5.1 Vliv hnojení na výšku rostlin ................................................................. 39

5.2 Vliv hnojení na počet palic na rostlině .................................................. 42

5.3 Vliv hnojení na počet rostlin na m
2
........................................................ 44

5.4 Vliv hnojení na hmotnost tisíce zrn ....................................................... 46

5.5 Vliv hnojení na počet zrn v palici .......................................................... 48

5.6 Vliv hnojení na celkový výnos biomasy ................................................ 50

5.7 Výskyt škodlivých činitelů .................................................................... 52

5.8 Výnos zrna ............................................................................................. 56

6. Závěr ............................................................................................................... 57

7. Seznam použité literatury................................................................................ 59

8. Přílohy ............................................................................................................. 64

10

1. Úvod

Hlavní činností v zemědělství je rostlinná výroba. Pěstování obilovin je

neodmyslitelnou součástí rostlinné výroby. Obiloviny se dělí do dvou skupin.

Nejdůležitější a nejvýznamnější jsou obiloviny I. skupiny. Nejdůležitější obilovinou

druhé skupiny je kukuřice.

Kukuřice má velké nároky na teplo a světlo, protože její původní domovinou

jsou tropické a subtropické oblasti Jižní a Střední Ameriky. Pěstování kukuřice i v

chladných oblastech je možné díky širokému portfoliu hybridů, které jsou

vyšlechtěny pro chladnější klimatické podmínky

Kukuřice má v zemědělství velký význam. Je neodmyslitelnou součástí

krmných dávek skotu, díky své vysoké energetické hodnotě. V posledních letech je

kukuřice využívána také jako základní složka zdroje energie v bioplynových

stanicích.

Kukuřice patři mezi top pěstované plodiny v České Republice i ve světě.

Díky protierozním opatřením a stále se zmenšující zemědělské ploše se začíná

pěstovat intenzivněji. Výživa kukuřice je velmi důležitá s ohledem na celkový výnos

biomasy.
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2. Literární přehled

2.1 Charakteristika kukuřice

Počátek pěstování kukuřice jako kulturní plodiny je starší více než 5600 let.

Původní domovinou pěstování kukuřice jsou tropické a subtropické oblasti Jižní a

Střední Ameriky. Pravděpodobná místa, kde se začala pěstovat, jsou i podle názoru

většiny badatelů americké náhorní roviny tropických a subtropických oblastí

(ŠPALDON A KOL., 1982; WEGER A KOL., 2012).

PRUGAR a KOL. (2008) říká, že využití kukuřice lidmi má velmi dlouhou

historii. S pěstováním kukuřice začali Aztékové, Mayové a Inkové. Sběrem byla

využívána již před 12 tisící lety. Způsob její domestikace je jednou z největších

záhad genetiky. Na rozdíl od ostatních kulturních plodin nejsou známy žádné

mezistupně mezi divokým předchůdcem kukuřice a kulturní plodinou. Podle

GRAMANA a ČURNA (1998), domestikace kukuřice přinesla v souvislosti se

značnou genetickou plasticitou a citlivostí k podmínkám prostředí závažné změny na

rostlině. Nejdůležitější je mutace srůstu původně prstovitě rozvětveného klasového

vřetene pestíkového květenství teosinte do dnešní podoby zkrácené a zdužnatělého

vřetene palice a také rudimentace pluch obalující zrno. Semena pevně přirůstají

k vřeteni, tvoří se větší počet semen, palice je obalena větším počtem listenů. Díky

těmto změnám je kukuřice neschopna reprodukce a plně odkázaná na člověka.

Kukuřici, jejíž historie v Evropě je krátká, dovezl Kryštof Kolumbus ze své

první cesty v roce 1493. Naše národy údajně seznámili s kukuřicí Romové (cikáni),

kteří ji na jižní Slovensko a Moravu přenesli patrně z Turecka a Rumunska v 17.

století, proto se ji také říkalo turecká pšenice nebo turecké žito, z čehož zůstalo

krajové označení „turkyně“ (PRUGAR A KOL., 2008). V České republice se

kukuřice rozšířila v 60. letech minulého století, kdy se začala pěstovat na zelené

krmení a na siláž. Do konce 80. let se na zrno pěstovala pouze na jižní Moravě,

přičemž výnosy zrna bývaly nižší než u pšenice (KWS, 2013). Na prahu 3. tisíciletí

zaujímá kukuřice výsadní postavení pro výživu obyvatel naší planety a je světově

nejvýznamnější obilovinou (PROKEŠ A ZEMAN, 2017).
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2.1.1 Charakteristika rostliny

Kukuřice patří do podtřídy jednoděložných (Monokotyledonae), řádu

lipnicokvětých (Poales), čeledi lipnicovitých (Poaceae), skupiny kukuřičovitých

(Maydeae), uvedeno ZIMOLKOU a KOL. (2008).

Kukuřice je závislá na pomoci člověka, díky ztrátě schopnosti uvolňovat

semena během domestikace. Zhruba 95% semen je oplodněno cizosprášením, 5%

samosprášením (PRUGAR A KOL., 2008).

Kukuřice je jednodomá, různopohlavní rostlina, tudíž je zvlášť samičí a samčí

květenství, říká MOUDRÝ a JŮZA (1998) a dodávají, že samičí květenství tvoří

klas, neboli palice, se zdužnatělým vřetenem s dvoukvětými klásky, kde je plodný

pouze jeden kvítek. Samčí květenství je lata taktéž dvoukvětých klásků, která je

umístěna na vrcholu rostliny. Zrna jsou na palici nejčastěji uspořádána v 10 – 16


[…]


4 I 164 170 162 170 172 168 158 173 170 168

4 II 165 167 167 150 171 165 168 162 160 165

4 III 167 174 145 142 170 154 163 164 159 152

4 IV 157 163 166 165 163 175 159 164 159 160
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Tab. č. 24: Výšky rostlin (cm) ze 7. 9. 2016

Varianta

hnojení
Opakování Výška rostlin (cm) 7. 9. 2016

1 I 254 255 252 229 262 271 252 250 256 253

1 II 254 229 243 248 236 256 221 249 235 240

1 III 210 227 252 261 268 265 240 257 246 245

1 IV 237 248 268 271 275 269 258 260 268 262

2 I 244 264 242 252 245 250 239 255 251 254

2 II 275 237 246 200 231 235 240 242 234 239

2 III 236 231 224 237 256 240 241 234 240 231

2 IV 228 231 225 245 253 248 229 235 231 237

3 I 241 238 245 232 231 229 235 233 245 241

3 II 239 219 235 221 228 225 234 228 226 227

3 III 221 215 243 233 231 229 230 224 232 228

3 IV 222 225 230 228 232 219 223 234 231 229

4 I 259 251 249 258 242 251 253 260 247 249

4 II 255 246 251 265 205 247 239 244 246 243

4 III 249 230 235 237 220 229 240 231 235 233

4 IV 232 225 247 230 263 245 229 242 238 241
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Tab. č. 25: Počet palic (ks) na rostlině

Varianta

hnojení
Opakování Počet palic (ks) na rostlině

1 I 1 2 1 2 2 2 1 2 1 2

1 II 2 1 2 2 2 2 3 2 1 3

1 III 2 2 3 2 2 2 2 1 2 3

1 IV 2 2 2 1 2 2 2 1 2 2

2 I 2 2 2 2 1 2 3 1 1 2

2 II 3 2 2 1 1 2 2 1 2 1

2 III 2 1 2 2 3 2 2 1 3 2

2 IV 2 1 3 2 1 2 1 3 1 2

3 I 2 2 2 2 2 2 3 1 2 2

3 II 2 1 1 1 2 1 1 2 2 2

3 III 2 1 2 1 1 2 2 1 1 1

3 IV 2 1 2 1 1 1 2 2 1 1

4 I 2 2 1 2 2 1 2 2 2 2

4 II 3 2 2 2 2 2 3 1 2 2

4 III 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

4 IV 2 1 2 2 2 2 2 1 2 2
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Tab. č. 26: Počet rostlin (ks) na m
2

Varianta

hnojení
Opakování Počet rostlin (ks) na m

2

1 I 7 6 8 6 7 7 8 6 7 7

1 II 8 6 6 7 6 7 8 6 7 6

1 III 6 5 7 8 7 6 6 6 7 6

1 IV 6 6 7 8 7 6 5 6 7 7

2 I 6 5 7 5 8 7 6 8 7 8

2 II 6 7 7 8 6 7 8 6 7 7

2 III 7 6 7 7 8 6 6 7 8 7

2 IV 6 6 8 7 8 7 7 6 7 7

3 I 5 7 6 6 7 7 8 6 6 7

3 II 7 7 6 8 6 7 5 8 7 6

3 III 6 7 7 6 8 6 7 7 6 7

3 IV 7 8 5 7 6 6 7 7 8 7

4 I 5 7 6 5 7 8 6 7 7 6

4 II 6 7 6 6 8 7 6 8 7 6

4 III 7 6 8 8 8 6 6 5 6 7

4 IV 8 8 9 6 6 7 7 8 7 6
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Tab. č. 27: Hmotnost tisíce zrn (g)

Varianta

hnojení
Opakování HTZ (g)

1 I 490 360 400 510 460 380 390 410 420 420

1 II 490 390 430 450 410 390 440 410 460 450

1 III 500 550 470 510 500 460 490 510 540 490

1 IV 350 390 440 380 450 390 410 420 400 390

2 I 460 480 390 450 430 480 420 440 410 460

2 II 330 390 440 340 390 450 360 350 380 400

2 III 350 510 350 430 400 320 390 450 400 410

2 IV 460 440 460 490 520 510 390 410 440 450

3 I 490 340 360 410 380 370 400 430 410 380

3 II 340 350 350 350 330 290 420 350 330 360

3 III 380 310 340 320 360 370 420 310 350 360

3 IV 460 350 370 350 390 380 420 400 460 350

4 I 380 340 380 380 330 350 360 350 390 340

4 II 390 320 440 390 390 340 420 420 390 400

4 III 400 360 350 380 390 370 350 320 400 380

4 IV 400 450 390 460 420 390 450 400 410 380
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Tab. č. 28: Počet zrn v palici (ks)

Varianta

hnojení
Opakování Počet zrn v palici (ks)

1 I 576 384 480 544 448 504 608 540 512 476

1 II 476 684 476 576 576 612 532 640 448 476

1 III 504 544 504 476 476 648 532 576 576 448

1 IV 448 608 476 504 544 576 576 608 720 576

2 I 504 504 448 476 576 608 648 476 504 504

2 II 544 544 544 648 576 476 504 684 544 576

2 III 476 504 408 476 544 408 432 684 608 476

2 IV 544 420 512 476 476 476 576 504 576 480

3 I 476 392 468 360 480 448 544 504 480 392

3 II 540 448 420 416 480 476 576 448 544 576

3 III 448 392 392 476 504 576 448 364 476 448

3 IV 544 392 448 420 544 544 544 504 416 480

4 I 476 480 392 420 420 544 576 544 392 480

4 II 476 364 448 392 392 420 392 448 408 576

4 III 408 420 448 364 504 544 512 480 540 504

4 IV 448 736 504 392 408 456 540 544 384 432

Tab. č. 29: Výnos biomasy

Varianta

hnojení
Výnos (t)

1 26,815

2 21,360

3 12,565

4 17,808