## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> N4103 Zootechnika
<b>Studijní obor:</b> Zootechnika
<b>Akademický rok:</b> 2016/2017
<b>Název práce:</b> Výživa kukuřice v praktických podmínkách zemědělského podniku
<b>Student:</b> Bc. Jaroslav HOVORKA
<b>Katedra:</b> Katedra speciální produkce rostlinné
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Zdeněk Štěrba, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autor DP vhodně navázal na řešení práce bakalářské a pokračoval v aktivním a zodpovědném přístupu při jejím řešení. Získané teoretické i praktické poznatky průběžně konzultoval. Diplomová práce je jak po odborné, tak i formální stránce na výborné úrovni, drobné nedostatky vyplývají vesměs z méně přesných písemných formulací.

Dotaz: Co je to „digestát“, jaké má vlastnosti a jaké je jeho využití ve výživě polních plodin?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

15.05.2017